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I. Kitűzött kutatási problémák

A doktori munka, ahogy a cím is mutatja, két nagy részre tagolódik. Az első rész a
loopokkal kapcsolatos kutatási eredményekre épül, a második rész a klasszikus csoport-
elmélet bizonyos területein végzett vizsgálatok eredményeit mutatja be. Bár a loop
mint algebrai struktúra lényegesen különbözik a csoporttól, hiszen nem érvényes benne
az asszociativitás, de egy, a loopok szorzáscsoportjára vonatkozó karakterizációs tétel
lehetőséget teremt arra, hogy bizonyos loopelméleti problémákat átfordíthassunk a
csoportelmélet nyelvére. Így ez a két terület szorosan összekapcsolódik.

A loopelméleti részben az első probléma az Abel-féle belső permutációcsoportokkal
rendelkező loopok nilpotencia-osztályával kapcsolatos. Több mint 60 évvel ezelőtt Bruck,
aki a loopelmélet alapjait fektette le, bebizonyította, hogy ha a loop nilpotencia-osztálya
kettő, akkor a belső permutációcsoportja Abel-féle. Hosszú ideig probléma volt Bruck
eredményének megfordítása, vagyis igaz-e, hogy a belső permutációcsoport kommutati-
vitása maga után vonja, hogy a loop nilpotencia-osztálya legfeljebb kettő. Bizonyos loop-
osztályokban (pl. LCC loopokban), valamint különböző szerkezetű belső permutáció-
csoportok esetén elemeztük a nilpotencia-osztályt. Végül a Bruck-tétel megfordításával
kapcsolatos problémára illetve sejtésre is választ adtunk.

A probléma vizsgálata során egy másik, korábban felvetett kérdésre is további vála-
szokat kaptunk, nevezetesen hogy, milyen Abel-csoportok jelenhetnek meg (illetve nem
jelennek meg) valamely loop belső permutációcsoportjaként.

A következő problémakör a Buchsteiner loopok vizsgálata során merült fel, hogy
mit mondhatunk általánosan az olyan loopok szorzáscsoportjáról, ahol a nucleus feletti
faktorloop Abel-csoport, és milyen összefüggés van a fenti tulajdonság és aközött, hogy
a loop a centruma felett csoport.

A loopelmélet utolsó részében feloldhatósági problémákkal foglalkoztunk. Bruck bebi-
zonyította, hogy a loop nilpotenciája maga után vonja a szorzáscsoport feloldhatóságát.
A megfordítás azonban nem igaz, ismert, hogy véges loop esetén a szorzáscsoport fel-
oldhatóságából a loopnak csak a feloldhatósága következik. A probléma természetesen
vetődött fel: a belső permutációcsoport milyen tulajdonságai garantálják a szorzáscso-
port feloldhatóságát, következésképpen a loop feloldhatóságát.

A dolgozat második része a klasszikus véges csoportokkal kapcsolatos. Először bi-
zonyos minimális részcsoportok bizonyos jól meghatározott tulajdonságainak hatását
vizsgáltuk a csoport szerkezetére, elsősorban a szuperfeloldhatóság szempontjából. Az
egyik tulajdonság a normálosztóság egy gyengített változata az S-quasinormalitás. A
cél korábbi eredmények kiterjesztése és telített formációkra való általánosítása volt. Ha-
sonló eredményeket akartunk elérni S-quasinormalitás helyett H-tulajdonságot feltéte-
lezve. Bizonyos esetekben mindkét területen igyekeztünk pontos szerkezeti leírást is adni
a kapott csoportosztályokra.

A szuperfeloldhatóságra vonatkozóan újabb karakterizációs tételeket is kaptunk. Eze-
ket a H-tulajdonsággal ötvözve feloldható T -csoportok új szerkezeti leírását adtuk.

Felhasználva az S-quasinormalitás vizsgálatakor kapott tulajdonságokat, a feloldha-
tó T -csoportokra vonatkozó korábbi tételeket igyekeztünk kiterjeszteni T ∗-csoportokra
(vagy PST-csoportokra). Ezen a területen is sikerült új szerkezeti leírásokat adni.
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II. Módszerek és források

a) A loopelméleti részben a fő vizsgálati módszer a következő volt: A felmerülő problé-
mákat áttranszformáltuk a loop szorzáscsoportjában megjelenő csoportelméleti problé-
mává. Itt a transzverzálisok technikáját alkalmazva, a csoportelmélet klasszikus mód-
szereivel és eszközeivel dolgoztunk, majd a kapott eredményt egy karakterizációs tétel
segítségével visszafordítottuk a loopok nyelvére.

Ebben a részben a legfőbb forrásmunkák Bruck eredményei [Br], M. Niemenmaanak
és T. Kepkának elsősorban a loopok szorzáscsoportjára vonatkozó munkái [KN1], [NK1],
[NK2], [NK3]. Niemenmaanak a feloldhatósággal és az Abel-féle belső permutációcso-
porttal kapcsolatos eredményei [N3], [N4], [N5], [MN], A. Drápalnak a CC és LCC loo-
pokkal kapcsolatosan végzett vizsgálatai [D1], [D2] voltak.

b) A csoportelméleti részben a tudományágban szokásos klasszikus vizsgálati módsze-
rekkel dolgoztunk. Elsősorban az alábbi forrásokra támaszkodtunk:

Az S-quasinormalitással kapcsolatosan J. Buckley [Bu], O. H. Kegel [Ke], A. Yo-
koyama [Yo1], [Yo2], A. Shaalan [Sha], M. Asaad, A. Ballester-Bolinches, M. C. Pedraza-
Aguilera [AsBP] munkái, a H-tulajdonsághoz fűződően M. Bianchi, A. G. B. Mauri, M.
Herzog, A. Verardi [BMHV] cikke, a T - és T ∗-csoportokra vonatkozóan G. Zacher [Za],
W. Gaschütz [Ga], R. K. Agrawal [Ag], T. A. Peng [Pe] munkái.

Az itt említett cikkek adatai a III. rész végén lévő irodalomjegyzékben találhatók.

III. Eredmények

1. Loopelmélet

Egy Q halmaz kvázicsoport, ha értelmezett rajta egy olyan bináris művelet, hogy minden
a, b ∈ Q esetén az ax = b és ya = b egyenleteknek egyetlen megoldása van. Egy Q
kvázicsoport loop, ha létezik neutrális eleme 1, amelyre 1· x = x· 1 = x teljesül minden
x ∈ Q esetén.

Az ax = b és ya = b egyenletek megoldásait jelöljük x = a \ b és y = b/a.
A loopelmélet viszonylag fiatal terület, aminek gyökerei a projektív geometriára és a

latin négyzetekre nyúlnak vissza.
A véges kvázicsoportok szorzástáblája nyilván latin négyzet, a véges loopok

szorzástáblájának pedig az úgynevezett normált latin négyzet felel meg, vagyis ahol
az első sorban és az első oszlopban az elemek természetes sorrendben vannak.

A Desargues axiómáknak eleget tevő projektív síkok algebrai koordinátázásakor nem
asszociatív, de invertálható kétváltozós műveletekkel megadható algebrai struktúrák
jelentek meg, ez vezetett többek között a kompozíció algebrák, osztásgyűrűk, majd a
kvázicsoportok és a loopok vizsgálatához.

Az első nagyobb munkák a 30-as évekből Ruth Moufangtól [M1], [M2] és G. Boltól
származnak, akik olyan speciális tulajdonságú loopokat vizsgáltak, amelyek bizonyos
geometriai konfigurációk alapján születtek, nevezetesen a hiperbolikus tér transzlációit
és a nemnulla oktávokat.
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A kvázicsoportok elméletének kidolgozása A. Albert [Al1], [Al2] és R. Baer [Bae1] ne-
véhez fűződnek. Végül 1946-ban R. Bruck [Br] fektette le a loopelmélet alapjait egy több
mint 100 oldalas munkájában. Ő definiálta a szorzáscsoport és a belső permutációcsoport
fogalmát, megteremtve ezzel a loopelmélet és a csoportelmélet közötti kapcsolatot. A
60-as, 70-es, 80-as években számos looposztály vizsgálata fűződik pl. Baer, Glauberman,
Doro, Smith és Liebeck nevéhez. Később egészen új területeken is alkalmazták az el-
méletet, pl. J. H. Conway egy speciális típusú loopot használt a Fischer–Griess Monster
konstruálásakor a csoportelméletben.

A 90-es években T. Kepka és M. Niemenmaa a loopok szorzáscsoportjának egy karak-
terizációját adta meg, ezzel lehetőséget nyújtva arra, hogy bizonyos loopelméleti prob-
lémák, például a nilpotencia és a feloldhatósági kérdések, csoportelméleti problémaként
jelenjenek meg.

1.1. Definíciók, alapfogalmak és eredmények a loopelméletben

Definíciók:


[…]

csoportja is feloldható T ∗-csoport.

Megpróbáltunk Agrawal tételénél finomabb szerkezeti leírást adni:
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2.3.9. Tétel. [ACs4, Theorem 2] G feloldható T ∗-csoport akkor és csak akkor, ha G =
HK, ahol H nilpotens Hall-részcsoportja G-nek, H � G, K nilpotens Hall-részcsoport
G-ben, H ∩ K = 1, továbbá tetszőleges x ∈ H, y ∈ K esetén létezik olyan n természetes
szám, hogy xy = xn.

Majd megvizsgáltuk a szerkezetét az olyan csoportoknak, amelyek nem T ∗-csoportok,
de minden valódi részcsoportjuk T ∗-csoport [ACs4, Corollary 5].

Peng korábban belátta [Pe], hogy egy G csoport akkor és csak akkor feloldható T -
csoport, ha minden prímhatvány rendű részcsoportja pronormális G-ben. (Azt mondjuk,
hogy H ≤ G pronormális G-ben, ha tetszőleges x ∈ G esetén H és Hx már 〈H, Hx〉-
ben is konjugáltak.) Páratlan rendű csoportok esetén egy korábbi eredményem [Cs7,
Theorem 1], hogy egy páratlan rendű csoport akkor és csak akkor feloldható T -csoport,
ha G′ Hall-részcsoport G-ben és G minden prímhatvány rendű részcsoportja pronormális
G-ben.

Ezt az állítást próbáltuk Asaaddal kiterjeszteni T ∗-csoportokra:

2.3.10. Tétel. [ACs4, Theorem 6] Tegyük fel, hogy G csoport H�G, H Hall-részcsoport
G-ben, H minden prímhatvány rendű részcsoportja pronormális G-ben, G/H feloldható
T ∗-csoport. Ekkor G feloldható T ∗-csoport.

2.3.11. Tétel. [ACs4, Theorem 7] G feloldható T ∗-csoport akkor és csak akkor, ha G =
N ·M , ahol M és N nilpotens Hall-részcsoportok G-ben, M�G és M minden prímhatvány
rendű részcsoportja pronormális G-ben.

Majd megmutattuk, ha egy csoport olyan feloldható T ∗-részcsoportot tartalmaz, ame-
lyek indexei páronként relatív prímek, akkor a csoport feloldható T ∗-csoport [ACs4,
Theorem 8].

Végül kapcsolatot kerestünk a T ∗-csoportok és a feloldhatóság között:

2.3.12. Tétel. [ACs4, Theorem 9] G feloldható T ∗-csoport akkor és csak akkor, ha G
T ∗-csoport és minden valódi részcsoportja is T ∗-csoport.

Később folytattam a T ∗-csoportok tanulmányozását [Cs6].
Először a korábban már említett Zacher-tételt általánosítottam T ∗-csoportokra. A

cikkben a quasinormalitás szót használtam az S-quasinormalitásra:

2.3.13. Tétel. [Cs6, Theorem 1] Legyen G csoport, rendjének prímosztói p1 > p2 >
· · · > pk. Legyen P1, . . . , Pn egy Sylow rendszer, Pi ∈ Sylpi

(G). G feloldható T ∗-csoport
akkor és csak akkor, ha a következők teljesülnek:

i, Ha 1 ≤ i < j ≤ k, akkor Pj ≤ NG(Pi).

ii, Minden 1 ≤ i < j ≤ k esetén, ha x ∈ Pi, y ∈ Pj, akkor létezik egy n természetes
szám, hogy xy = xn.

Megvizsgáltam, hogy egy feloldható T ∗-csoportban a szubnormális részcsoportok mi-
lyen tulajdonságokkal rendelkeznek:
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2.3.14. Tétel. [Cs6, Theorem 3] Legyen G feloldható T ∗-csoport. Ekkor G tetszőleges
szubnormális p-részcsoportja (p prím), vagy normálosztó G-ben, vagy minden q-Sylow
részcsoport centralizálja, ahol q 6= p.

A továbbiakban egy karakterizációt adtam a feloldható T ∗-csoportokra az S-quasi-
normalitással kapcsolatosan:

2.3.15. Tétel. [Cs6, Theorem 2] G feloldható T ∗-csoport akkor és csak akkor, ha minden
A p-részcsoportja (p prím) S-quasinormális NG(P0)-ban, ahol P0 egy A-t tartalmazó p-
részcsoport.

6 évvel később Ballester-Bolinches és Esteban-Romero [BR] bevezették a következő
fogalmat:

Definíció: Legyen p prím. Egy G csoportról azt mondjuk, hogy Yp-csoport, ha minden
olyan H és S p-részcsoportra, ahol H ≤ S, H S-quasinormális NG(S)-ben.

Miután tanulmányozták az Yp csoportok tulajdonságait, karakterizálták a T ∗-
csoportokat (PST-csoportokat) és megkapták az itt szereplő 2.3.15. Tételt más formában:

2.3.16. Tétel. [BR, Theorem 4] Egy G csoport feloldható PTS csoport (T ∗-csoport)
akkor és csak akkor, ha G Yp-csoport minden p prímre.

[Cs6]-ban végül a 2.3.15. Tétel segítségével a Sylow részcsoportok tulajdonságaira
vonatkozóan adtam egy jellemzést a feloldható T ∗-csoportokra:

2.3.17. Tétel. [Cs6, Theorem 4] G feloldható T ∗-csoport akkor és csak akkor, ha minden
P Sylow részcsoportja kielégíti a következő feltételek egyikét:

i, P minden részcsoportja normálosztó G-ben.

ii, NG(P ) minden P -től különböző Sylow részcsoportja centralizálja P -t.

A T ∗-csoportok (PST-csoportok) tanulmányozása napjainkban is intenzív kutatások
tárgya ([ABRP], [ABP], [Ra1], [BRR], [BR], [Ro]).
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