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Tartalmi ismertetés, a fő eredmények kiemelése:

A disszertáció a jelölt 1997 óta publikált 24 dolgozatában közölt eredményeiről ad
számot angol nyelven, világos megfogalmazásban. A dolgozatok többsége magas
tudományos tekintélyű nemzetközi folyóiratban jelent meg (J. Algebra, Glasgow Math. J.,
European J. Combin., Comm. Algebra, Monatsh. Math., Acta Math. Hung., Forum Math.
stb.). A disszertációban feldolgozott publikációi közül 9 egyszerzős, 12 kétszerzős, 3 pedig
többszerzős. Megítélésem szerint dolgozatai magas tudományos értékkel rendelkeznek.

Az értekezés bevezetésből és azt követő két részből áll. Az első rész loop-elméleti
vizsgálatokkal kapcsolatos eredményeket tartalmaz, a második rész klasszikus véges csoport-
elméleti eredményekről ad számot. A két részben tárgyalt eredmények módszertanilag szoros
kapcsolatban állnak, hiszen a szerző a vizsgált nem-asszociatív algebrai kérdéseket velük
ekvivalens csoportelméleti problémákra fogalmazza át és a csoportelmélet vizsgálati
módszereit alkalmazza megoldásukra.

Az első részben vizsgált loop-elméleti kérdések egy loop struktúrája és a loop
multiplikáció csoportjának struktúrája közötti kapcsolatok vizsgálatára vonatkoznak. Ehhez a
problémához kapcsolódó feladat a loop struktúrája és annak belső permutációcsoportjának
struktúrája közötti kapcsolat leírása.

A szerző az első pontban ismerteti a loop-elmélet alapfogalmait.
Jól ismert a loop-elmélet egyik klasszikusának, R. H. Brucknak az a megállapítása,
hogy ha egy loop nilpotencia osztálya legfeljebb 2, akkor a belső permutációcsoportja
kommutatív. Ennek a kérdésnek a megfordítása az elmúlt két évtizedben igen sok vizsgálatot
motivált. A szerző ezt a Brucktól eredő problémát fogalmazza meg kutatásának egy
alapfeladatának: Igaz-e az, hogy ha egy loop belső permutációcsoportja kommutatív, akkor a
loop nilpotencia osztálya legfeljebb kettő? A problémát a szerző 2007-ben publikált minimális
méretű ellenpéldája oldotta meg. Az ellenpélda konstrukciója új ötleteket, alapos és mély
struktúravizsgálatot igényel. Ennek a vizsgálatnak a célja a minimális méretű ellenpélda
szerkezetének leírása. A konstrukció elméleti megalapozását és a 2 nilpotencia osztályt
implikáló további elegendő feltételek részletes tárgyalását tartalmazza a második pont. Ez a
konstrukció és következményei tekinthetők a szerző fő eredményének.
A harmadik pont a szerzőnek arra vonatkozó eredményét tartalmazza, hogy mely
véges Abel-csoportok léphetnek fel loopok belső permutációcsoportjaként. Eredményei

részben igazolják Niemenmaa 2004-ben megfogalmazott sejtését, amely szerint csak a
csoportok belső automorfizmuscsoportjaira vonatkozó Baer-tételben leírt jellemzéssel analóg
esetek léphetnek fel. A vizsgálatban a szerző módszeresen alkalmazza csoportelméleti
kutatási technikáját.
A negyedik pontban a szerző a baloldali konjugációra zárt loopok osztályára
vonatkozó, A. Drapallal közös eredményeit tárgyalja. Ezt az érdekes, gyenge asszociativitási
azonossággal definiálható loop osztályt az utóbbi 15 évben sokan vizsgálták. Ezeket a
loopokat az jellemzi, hogy a loop baloldali multiplikáció csoport baltranszverzálisa a
konjugálásra vonatkozóan invariáns részhalmazt képez. Ebben az esetben bizonyítja, hogy a
loop belső permutációcsoportja akkor és csak akkor kommutatív, ha a loop nilpotencia
osztálya legfeljebb kettő.
Az ötödik pontban a Buchsteiner loopok osztályát vizsgálja. Ez az osztály is gyenge
asszociativitási azonossággal definiálható, tulajdonságaiban vannak a baloldali konjugációra
zárt loopok szerkezetére emlékeztető elemek. Ezen loopok érdekes tulajdonsága az, hogy a
nukleuszuk (a minden elemmel asszociáló elemek részcsoportja) szerinti faktorloopjuk
kommutatív. Elemezve és felhasználva ezt a tulajdonságot, igazolja, hogy a Buchsteiner
loopok centrum szerinti faktorloopja konjugációra nézve zárt loop. A paragrafus több, részben
társszerzőkkel elért érdekes eredményt tartalmaz. Ezek közül kiemelem a szerző saját
eredményét, ami szerint ha egy Buchsteiner loop belső permutáció csoportja Abel-féle, akkor
a nukleusz szerinti faktora elemi Abel 2-csoport. Ennek felhasználásával kapja a szintén
egyszerzős publikációban megfogalmazott tételt: Egy véges Buchsteiner loop belső
permutáció csoportja Abel-féle akkor és csak akkor, ha előáll egy Buchsteiner loopnak és egy
páratlan rendű csoportnak a direkt szorzataként, melyek belső permutáció csoportja Ábel-
csoport, mégpedig az első faktoré 2-hatványeelemű.
A hatodik pontban a szerző a multiplikáció csoport feloldhatóságát vizsgálja.
Eredményeit módszeres és széleskörű csoportelméleti elemzéssel alapozza meg. Eközben itt
is használja a minimális ellenpélda vizsgálatának módszerét. A tárgyalt eredmények finn
matematikusokkal közös kutatásban születtek. A vizsgálatban a belső permutációcsoport
méretéről fogalmaz meg feltevéseket. Bebizonyítja, hogy ha a belső permutációcsoport rendje
egy páratlan prímhatvány kétszerese vagy két páratlan prímszám szorzata (további
mellékfeltétellel), akkor a multiplikáció csoport feloldható. Ha emellett a loop végességét is
feltételezzük, akkor kapja, hogy a loop maga is feloldható. Ebben a paragrafusban
feldolgozott eredmények érdekességét az is emeli, hogy a vizsgált loop osztályra nem ró ki
további gyenge asszociativitási feltételeket.

A második részben a szerző a csoportok feloldhatóságával és ennek általánosításaival
kapcsolatos kérdéseket vizsgálja.

Az első pontban véges csoportok feloldhatósága vagy szuperfeloldhatósága és a
bizonyos minimális részcsoportok tulajdonságai közötti kapcsolatokat vizsgálja a szerző. Ez a
paragrafus tartalmazza a szerző M. Asaad-dal közös, nagy visszhangot kiváltó eredménye,
amely szerint, ha a G csoportnak az N normálosztó szerinti faktorcsoportja valamely megadott
csoportosztályba tartozik, továbbá ha N bizonyos részcsoportjai rendelkeznek valamilyen
gyenge normalitási tulajdonsággal G-ben, akkor maga G is a megadott csoportosztályhoz
tartozik. Ennek következményeként adódnak a következő állítás: ha H a G csoport feloldható
normális részcsoportja és a G/H faktorcsoport szuperfeloldható, továbbá a H normálosztó
Fitting részcsoportjának prímelemű, valamint négyelemű részcsoportjai a G csoport minden
Sylow részcsoportjával felcserélhetőek, akkor G is szuperfeloldható. Figyelemreméltó M.
Herzog-gal közös következő eredménye is: ha a G/H faktorcsoport szuperfeloldható és G-nek

prímelemű, valamint négyelemű részcsoportjai kielégítenek bizonyos konjugáltsági feltételt,
akkor G maga is szuperfeloldható.
A második pontban szuperfeloldható csoportok további jellemzéseit és bizonyos
strukturális kérdéseire vonatkozó eredményeket tárgyal. Érdemes kiemelni az M. Herzog-gal
közös eredményét, amelyben jellemzi az Abel-féle Sylow részcsoportokkal rendelkező
szuperfeloldható csoportokat a Sylow részcsoportok struktúrájával. Ennek
következményeként adódik: ha a G csoport Sylow részcsoportjai Abel-félék, továbbá G
Fitting részcsoportja ciklikus és tartalmazza a G’ kommutátor csoportot, akkor G
szuperfeloldható.
A harmadik pontban olyan feloldható csoportok jellemzéseit tárgyalja amelyek
minden szubnormális részcsoportja normálosztó, továbbá melyekben az S-kvázinormalitási
tulajdonság tranzitív (T*-tulajdonság). Kiemelendő M. Assad-dal közös eredménye, amely
szerint T*-tulajdonságú G csoport akkor és csak akkor feloldható, ha minden valódi
részcsoportja T*-tulajdonságú.

Értékelés:

A tartalmi összegzés alapján megállapítható, hogy a disszertáció mély és értékes
eredményeket tartalmaz a feloldhatóság és nilpotencia fogalmakkal összefüggő
csoportelméleti és annak nem-asszociatív algebrai alkalmazásai témakörökben.

A csoportelméleti módszerek alkalmazásait a loopelméleti vizsgálatokban az elmélet
megalapítói: R. Baer, A. A. Albert és R. H. Bruck kezdeményezték az 1930-1950 közötti
időszakban. Az elmélet kiépítésének első évtizedeiben természetesnek tűnt a teljes
multiplikáció csoport és annak stbilizátor részcsoportjának (belső permutáció csoport)
vizsgálatán keresztül törekedni a loopok struktúrájának leírására. Ezt a szándékot nagyban
alátámasztotta A. A. Albertnek az az észrevétele, hogy a loopok és multiplikációcsoportjuk
normálosztói között természetes kapcsolat állapítható meg. Azonban ennek a célkitűzésnek a
sikerét megingatta az a tapasztalat, hogy sokáig nem sikerült kezelhető feltételeket találni a
megadott multiplikáció csoporttal rendelkező loopok konstruálhatóságának jellemzésére.

Ezek a tapasztalatok vezettek el ahhoz, hogy a 90-es évek óta a loopok konstrukciójára
elsősorban az egyoldali multiplikációcsoportot, annak stabilizátor részcsoportját és az ahhoz
tartozó transzverzálist használták fel. Ez a megközelítés elegendő nagy szabadsági fokot
biztosított loopok természetes osztályainak konstrukcióihoz és azok osztályozásához, mind az
absztrakt, mind pedig a topologikus és analitikus loopok körében. Közben olyan eredmények
is ismertté váltak, amelyek arra utalnak, hogy a teljes multiplikációcsoportra
megfogalmazható természetes feltételek nagyon leszűkítik a hozzájuk tartozó lehetséges
loopok osztályát. Ennek illusztrálására megemlítem azt az eredményünket, amely szerint
összefüggő kompakt topologikus loop esetén a teljes multiplikációcsoport kompakt Lie
csoportot generál akkor és csak akkor, ha az egy klasszikus Moufang loop (Nagy- Strambach:
Loops in Group Theory and Lie Theory, Theorem 16.3).

A fenti észrevételek arra a felismerésre vezettek, hogy megadott tulajdonságú teljes
multiplikáció csoporttal illetve belső permutáció csoporttal rendelkező loopok kutatása a
loopok elméletének időszerű, nehéz és fontos problémája. A felmerülő kérdésekre való
válaszadás lehetőségét Niemenmaa és Kepka 1990-es eredménye alapozta meg, amely
meghatározta azt a teljes multiplikáció csoportra és belső permutáció csoportra vonatkozó
csoportelméleti konstrukciót, aminek felhasználásával tetszőleges loop vizsgálható (Theorem

1.1.1). Az általános kérdésfelvetésen belül a loopok teljes multiplikáció csoportjára és belső
permutáció csoportjára vonatkozó nilpotencia és feloldhatósági feltételekhez kapcsolódó
tulajdonságok elemzése igen érdekes és nehéz kérdésekhez vezet. Csörgő Piroska a 90-es
évek végén kapcsolódott be Niemenmaa és Kepka tétele által motivált, a loopok
csoportelméleti módszerrel való nilpotencia és feloldhatósági kérdéseinek vizsgálatába.
Munkássága alapján a nemzetközi tudományos közvélemény ezen a loop-elméleti kérdéskör
vezető szakemberének ismeri el. Legfontosabb eredményét a European Journal of
Combinatorics folyóiratban 2007-ben megjelent dolgozata tartalmazza, amelyben egy Bruck
által 60 éve megfogalmazott problémára ad meglepő választ.

A szerzőnek a csoportok általánosított feloldhatóságával kapcsolatos eredményei is
nagy visszhangot váltottak ki, amit az eredményekre való hivatkozások igazolnak.

Csörgő Piroska tudományos tevékenysége, a disszertációjában feldolgozott jelentős
újdonsági értékkel rendelkező és a nemzetközi tudományos környezetben elismert kutatási
eredményei igazolják, hogy a jelölt minden szempontból megfelel az MTA doktora cím
követelményeinek. Mindezek alapján javaslom a nyilvános védés lefolytatását és a jelölt
számára az MTA doktora cím megítélését.
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